
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS 

DEPARTAMENTO DE HIDRÁULICA E SANEAMENTO 

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA HIDRÁULICA E SANEAMENTO 

 

 

 

 

NÍCOLAS REINALDO FINKLER 

 

 

 

 

 

 

 

Transporte e retenção de nutrientes em corpos da água tropicais receptores de 

efluentes de Estações de Tratamento de Esgoto 

 

 

 

Versão Corrigida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

São Carlos (SP) 

2022  



 
 

 

  



 
 

 

 

NÍCOLAS REINALDO FINKLER 

 

 

 

 

 

 

Transporte e retenção de nutrientes em corpos da água tropicais receptores de 

efluentes de Estações de Tratamento de Esgoto 

 

 

Versão Corrigida 

 

 

 

Tese apresentada ao Programa de Pós-
[...]
alterado (predominância de biofilme, além de areia, rochas e cascalhos, principalmente) 

e estavam presentes inúmeras feições erosivas, causadas pelo aumento das vazões e 

margens desprotegidas (Figura 2). Ao longo das coletas observou-se a presença do 



54 
 

lançamento de resíduos sólidos, efluentes domésticos irregulares e descarga de águas 

pluviais.  

 

Figura 2. Representação esquemática do trecho estudado no Rio Monjolinho localizado a jusante da ETE 

Monjolinho com hidrografia, localização dos pontos de amostragem (código MJ) e entrada de tributários. 

Os números representam a distância em metros desde a entrada da ETE. As fotos representam as 

condições do trecho e foram obtidas ao longo das coletas realizadas (2019-2021). 

 

   

 

O trecho do Ribeirão Pinheiros está localizado no município de Vinhedo (SP) e 

recebe os efluentes da ETE Pinheirinho (SANEBAVI 2019). Este corpo da água é um 

importante tributário do Rio Atibaia, afluente do Rio Piracicaba (URGHI 5). O trecho 

de 3,6 km percorreu área altamente urbanizada (Figura 3) com baixa sinuosidade e 

declividades (10 m de diferença de altitude entre o primeiro e último ponto de 

amostragem). No trecho predominaram condições de fluxo lentas e menos turbulentas 

em comparação ao Rio Monjolinho (e.g., poças e áreas de remanso e de retenção de 

água) (Figura 4). O substrato era composto principalmente por sedimentos finos, 

biofilme, rochas e cascalhos, além de grande presença de áreas de acúmulo de areia, 

devido à atividade de retirada irregular. Neste trecho, havia a entrada de um pequeno 

tributário localizado entre o segundo e terceiro ponto de amostragem. Foi possível 

observar vegetação degradada no entorno e ocupação urbana em quase toda sua faixa 

ripária, porém sem retificação de margens e substrato (Figura 3 e Figura 4). Da mesma 

forma, observou-se a presença de resíduos sólidos, efluentes domésticos irregulares e 

descarga de águas pluviais.  

   



55 
 

 

 

Figura 3. Trechos dos rios Monjolinho, Pinheiros e Quilombo localizados a jusante da ETE e seus respectivos pontos de amostragem analisados neste estudo. Os locais de amostragem e a 

cobertura por vegetação nativa na área ripária de 100 m são indicados como pontos amarelos e áreas verdes, respectivamente. MJ, Monjolinho; PN, Pinheiros; e QU, Quilombo. 

 

Fonte: adaptado de Finkler et al. (2021).



56 
 
Figura 4. Representação esquemática do trecho estudado no Ribeirão Pinheiros localizado a jusante da 

ETE Pinheirinho com hidrografia, localização dos pontos de amostragem (código PN) e entrada de 

tributários. Os números representam a distância em metros desde a entrada da ETE. As fotos representam 

as condições do trecho e foram obtidas ao longo das coletas realizadas (2019-2021). 

 

   

 

O trecho do Rio Quilombo que recebe os efluentes da ETE Santa Eudóxia 

apresentou menor distância (aproximadamente 210 m) que os demais corpos receptores, 

devido especialmente à baixa vazão de lançamento da ETE. O trecho está localizado em 

área rural (com predomínio de canaviais e de pequenos lotes familiares) (Figura 3) e flui 

até sua foz no Rio Mogi-Guaçu (UGRHI 9) com o mesmo padrão de uso do solo. Neste 

trecho não existe a entrada de tributários. Ao contrário dos outros corpos receptores, o 

trecho do Rio Quilombo apresentou condições ambientais mais próximas do seu estado 

natural (vegetação ripária preservada e substrato natural, composto principalmente por 

raízes, areia, rochas e cascalhos) (Figura 5). Foi possível constatar a presença da 

atividade de pesca e recreação que eventualmente podem gerar algum tipo de impactos 

nas margens desse corpo da água (e.g., resíduos sólidos e retirada da vegetação). Além 

disso, existe ainda o impacto potencial procedente do escoamento superficial da sua 

área de drenagem predominantemente agrícola. 

 

 



57 
 

 

 

Figura 5. Representação esquemática do trecho estudado no Rio Quilombo localizado a jusante da ETE 

Santa Eudóxia com hidrografia e localização dos pontos de amostragem (código QU). Os números 

representam a distância em metros desde a entrada da ETE. As fotos representam as condições do trecho 

e foram obtidas ao longo das coletas realizadas (2019-2021). 

 

   

 

Os riachos Broa e Canchim foram considerados como os ambientes de referência 

nesta pesquisa. Estes riachos estão localizados nos arredores dos municípios de Brotas 

(SP) e São Carlos (SP), respectivamente. O trecho no riacho Broa é de um tributário da 

Represa do Lobo localizado dentro de uma área protegida e a jusante de uma wetland 

natural. Neste trecho, predominaram áreas de fluxo lento (poças, áreas de remanso e de 

retenção de água), e o substrato composto principalmente por raízes, sedimentos 

orgânicos e areia (Figura 6A). O riacho Canchim, por sua vez, localiza-se na Embrapa 

Pecuária Sudeste (São Carlos) também em local protegido próximo a sua nascente em 

ambiente de mata fechada (Figura 6B). O substrato era formado especialmente por 

rochas expostas, materiais sedimentares finos (majoritariamente matéria orgânica), areia 

e predominância de perifíton. O trecho possuía fluxo mais rápido que o riacho Broa com 

sequência de áreas de corredeiras e poças. Em ambos os locais não existe a entrada de 

tributários ao longo do trecho. Ambos os trechos já foram objeto de estudo em 

pesquisas prévias (Cunha et al., 2020; Finkler et al., 2018; Saltarelli et al., 2018) e 

incluídos na pesquisa justamente pela disponibilidade de dados gerados anteriormente. 



58 
 
Figura 6. Trechos estudados nos riachos (A) Broa e (B) Canchim a jusante do ponto de adição de 

nutrientes. As fotos representam as condições do trecho e foram obtidas ao longo das coletas realizadas 

(2021-2019). 

  

 

Foram ainda levantadas informações sobre o uso do solo nas áreas de drenagem 

(restrito ao trecho escolhido) e área ripária (buffer de 100 m em cada margem) dos 

corpos da água descritos acima.  No caso dos ambientes de referência, o uso do solo na 

área ripária não foi realizado devido ao elevado estado de conservação das matas 

ripárias (predominantemente áreas preservadas com vegetação nativa), além da pequena 

distância do trecho escolhido em comparação com os corpos receptores, o que poderia 

inviabilizar uma análise de uso de solo mais precisa com a resolução das imagens 

disponíveis. Para o uso do solo na área ripária, uma faixa de 100 m em cada margem foi 

escolhida em função da resolução das imagens disponíveis e com base em estudos 

anteriores que determinaram a influência das áreas ripárias sobre a qualidade da água 

(Pissarra et al., 2019; Tromboni & Dodds, 2017; Valera et al., 2019). O uso do solo nos 

corpos receptores foi caracterizado para cada subtrecho formado entre os pontos de 

amostragem a jusante das ETEs (por exemplo, ETE-MJ1, MJ1-MJ2 etc.) para as duas 

áreas analisadas (drenagem e ripária). Os valores absolutos e percentuais de cada 

categoria de uso do solo foram apresentados de forma cumulativa no sentido montante 

para jusante de forma a caracterizar o uso do solo de cada ponto de amostragem a partir 

da ETE.  

Esta caracterização incluiu quatro categorias de uso do solo (i.e., área urbana, 

vegetação nativa, agricultura e pastagem) para ambas as áreas consideradas (drenagem e 

ripária). As análises foram conduzidas no software QGIS 3.12.1 (Quantum GIS 

A B 



59 
 

 

 

Development Team, MA, USA). Os limites de cada bacia hidrográfica foram delineados 

usando a análise da direção do fluxo, construída a partir de modelos digital de elevação 

(DEM) com resolução espacial de 30 m disponibilizados pela Shuttle Radar 

Topography Mission (SRTM). As porcentagens de uso do solo nas áreas de drenagem e 

ripária foram determinadas usando uma classificação supervisionada. 

 

3.2. Caracterização dos processos de tratamento de esgoto 

Nesta pesquisa, foram analisados os impactos de lançamentos de ETEs que 

apresentaram diferentes tecnologias de tratamento de esgotos, eficiências de remoção, 

vazões de efluentes tratados e concentrações remanescentes de matéria orgânica e 

nutrientes (Tabela 2).  

A ETE Monjolinho (corpo receptor: Rio Monjolinho) possui uma vazão média 

de lançamento entre 695 L/s, e processo de tratamento promove a remoção do P total. O 

tratamento biológico desta ETE consiste em diferentes módulos de reatores UASB 

(tratamento anaeróbio) seguidos de uma unidade de adição de coagulante, floculação e 

flotação por ar dissolvido (Figura 7), que promove em média 80% de remoção de P total 

(SAAE 2020). A remoção do P ocorre principalmente devido à otimização e adequação 

do processo de coagulação, seguido de floculação e flotação por ar dissolvido. Essa 

otimização envolve o controle da dosagem de coagulante, pH, gradiente médio de 

velocidade de mistura rápida e tempo de mistura rápida dos floculadores. A ETE 

Monjolinho ainda possui pós-aeração dos seus efluentes (escada hidráulica) e promove 

desinfecção do efluente com radiação ultravioleta (UV) antes do lançamento.  

A ETE Pinheirinho (corpo receptor: Ribeirão Pinheiros), por sua vez, é 

responsável por aproximadamente 70% do tratamento de esgotos do município de 

Vinhedo (SP) e lança seus efluentes a uma vazão média de 150-200 L/s (SANEBAVI 

2019). Esta ETE realiza tratamento biológico por tecnologia de lodos ativados com 

aeração prolongada seguido de decantador secundário (Figura 7). Neste processo são 

gerados aproximadamente 490 toneladas de lodo/mês enviados para aterro sanitário 

(SANEBAVI 2019). A ETE Pinheirinho também realiza desinfecção dos efluentes com 

adição de hipoclorito de sódio/cloro gás e promove oxigenação dos efluentes antes do 

lançamento.  

Por fim, a ETE Santa Eudóxia (corpo receptor: Rio Quilombo) possui vazão 

média de lançamento menor em comparação às demais ETEs (aproximadamente 15 L/s) 

(SAAE 2020). Esta ETE é responsável pelo tratamento das águas residuárias de um 



60 
 

pequeno distrito de São Carlos (Santa Eudóxia). O tratamento biológico consiste em 

uma sequência de duas lagoas de estabilização anaeróbia e facultativa (i.e., sistema 

australiano) (Figura 7), ocupando uma área aproximada de 22.000 m² (Morales et al. 

2014). Esta ETE promove aeração dos seus efluentes por meio de uma escada hidráulica 

e não promove a desinfecção antes do lançamento.  

 

Tabela 2. Características das ETEs analisadas por este estudo considerando localização, corpo receptor, 

população atendida, aspectos operacionais e eficiências de remoção. 

ETE ETE Monjolinho ETE Santa Eudóxia ETE Pinheirinho 

Localização São Carlos (SP) São Carlos (SP) Vinhedo (SP) 

Coordenadas 
22°01'44.4''S 

47°55'45.5''O 

21°46'36.3"S 

47°47'10.3"O 

23°00'19.5''S 

46°59'08.0''O 

Corpo receptor Rio Monjolinho Rio Quilombo Ribeirão Pinheiros 

População atendida Δ 213.000 5.000 65.000 

Vazão lançamento 400-600 L/s 15 L/s 150-200 L/s 

Tratamento secundário Reatores UASB 
Lagoas de estabilização 

(sistema australiano) 

Lodos ativados com 

aeração prolongada 

Tratamento terciário 
Coagulação, floculação e 

flotação por ar dissolvido 
Não possui Não possui 

Pós-tratamento 
Aeração por cascatas e 

desinfecção por UV 
Aeração por cascatas 

Aeração e desinfecção 

com hipoclorito de 

Sódio/cloro gás 

Eficiências de remoção * 
91% para DBO, 70% para 

DQO, 83% para P total 
90% para DBO e DQO 90% para DBO e DQO 

DBO: demanda bioquímica de oxigênio; DQO: demanda química de oxigênio; P total: fósforo total 

(orgânico e inorgânico, dissolvido e particulado); e SST: sólidos suspensos totais. 
Δ valores aproximados; * valores médios. 

Fontes: (Morales et al. 2014; SANEBAVI 2019; ARES-PCJ 2020; SAAE 2020). 

 

Figura 7. Fluxograma do processo de tratamento de esgoto sanitário empregado nas ETEs (A) 

Monjolinho, (B) Pinheirinho e (C) Santa Eudóxia antes do lançamento no respectivo corpo receptor 

(caixa destacada em verde).  

 

Fontes: informações repassadas pelos funcionários das ETEs além de Morales (2014), ARES-PCJ (2020), 

SANEBAVI (2019) e SAAE (2020). 



61 
 

 

 

3.3. Atividades em campo, coleta e análise de dados  

Cinco amostragens foram realizadas nos meses de março e julho de 2019, março 

e dezembro de 2020 e julho de 2021, de modo a englobar períodos úmidos (outubro até 

março) e secos (abril até setembro) de acordo com o clima típico da área de estudo 

(Tabela 3). Embora as coletas tenham sido realizadas em diferentes períodos 

hidrológicos, as atividades de campo aconteceram sempre em condições de fluxo de 

base (i.e., sem eventos de precipitação no dia). Buscou-se ainda realizar as atividades 

em campo no mesmo período/horário do dia em cada trecho.  

 

Tabela 3. Valores de precipitação total mensal (em mm) na área de estudo desta pesquisa. As 

estações usadas para a coleta de dados de precipitação estão apresentadas em cada caso. 

Coleta 
Precipitação mensal (mm) em São 

Carlos (SP) - Estação A771 

Precipitação mensal (mm) em 

Vinhedo (SP) - Estação A744 

Mar/2019 189,0 133,2 

Jul/2019 36,2 68,8 

Mar/2020 94,8 113,0 

Dez/2020 252,8 343,2 

Jul/2021 47,4 22,4 

Fonte: (INMET 2021). 

Em cada coleta, a vazão de corpos receptores foi determinada por meio de 

medidas de largura, profundidade e velocidade. No caso das duas primeiras, elas foram 

obtidas como a média de medidas realizadas em diferentes transectos do corpo receptor. 

A velocidade da água foi calculada como a média de 10-15 medidas uniformemente 

espaçadas realizadas em uma seção transversal a profundidades de aproximadamente 

30% e 70% da profundidade total (Santos et al., 2001) usando um molinete hidráulico 

(modelo Newton, Hidromec, RJ, Brasil). Em corpos receptores, a vazão foi medida a 

montante do lançamento, em pontos a jusante da ETE e nos seus tributários. No caso 

dos riachos de referência, as estimativas de velocidade e vazões foram obtidas em todas 

as coletas por meio da adição do sal conservativo (NaCl), e da análise da curva dos 

valores de condutividade elétrica em função do tempo, além de medidas de largura e 

profundidade (Webster & Valett 2006). 

 Em todas as coletas, algumas variáveis físico-químicas da água, como pH, 

turbidez (UNT), ORP (mV), temperatura da água (°C) e condutividade elétrica (μS/cm) 

foram medidas antes das adições de nutrientes em riachos de referência. No caso de 

corpos receptores, estas medidas foram obtidas em cada ponto de amostragem, a 

montante da ETE e nos tributários. As medições foram efetuadas por meio de sonda 



62 
 

multiparamétrica (modelo HI 9829, Hanna Inc., RI, EUA) previamente calibrada em 

laboratório. 

As amostras de água foram coletadas em cada ponto de amostragem (corpos 

receptores e riachos de referência) em frascos de polietileno (300 mL) sempre em 

triplicata. Após a coleta em campo, estas amostras foram imediatamente armazenadas 

em gelo e, em laboratório, filtradas a vácuo (membranas GF/3 de 0,45 μm, Whatman 

International, Kent, UK) e congeladas (-18°C) até análise por um período máximo de 7 

dias. Antes do congelamento, uma alíquota foi retirada (~20 mL) para análise das 

concentrações de carbono orgânico dissolvido em analisador automático (modelo TOC-

VCHP, Shimadzu, Tóquio, Japão). As análises de nutrientes foram realizadas em 

duplicata, e basearam-se em métodos colorimétricos e leitura em espectrofotômetro 

(modelo DR/4000 U, Hach, IO, EUA). As concentrações de NH4-N, NO3-N e SRP 

foram determinadas por meio dos seguintes métodos, respectivamente: hipoclorito fenol 

(Solórzano, 1969 modificado para 7 mL), leitura espectrofotométrica ultravioleta 

(American Public Health Association, 2012) e ácido ascórbico (American Public Health 

Association, 2012). As concentrações de cloretos (Cl-) foram quantificadas por meio do 

método de tiocianato mercúrico (American Public Health Association, 2012). As 

análises de nutrientes, carbono orgânico dissolvido foram conduzidas no Laboratório de 